根据国务院《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》（国发

【2004】3 号），中国证监会、国资委、财政部、中国人民银行、商务部联合发

布的《关于上市公司股权分置改革的指导意见》、中国证监会《上市公司股权分

置改革管理办法》等文件的精神，在坚持尊重市场规律，有利于市场的稳定和发

展，切实保护投资者特别是公众投资者合法权益的原则下，在公司股东卫通集团

意向的基础上形成以下股权分置改革方案。

（一）改革方案概述

 公司非流通股股东中国卫星通信集团公司同意向 A 股流通股股东执行对价

安排，以换取非流通股份的流通权。公司募集法人股股东既不执行对价安排，也

不享受对价。

1、对价安排的形式、数量

卫通集团为获得流通权向 A股流通股股东执行对价安排，A股流通股股东每

持 10 股获付 3股，支付股份总数 18,260,804股。

2、对价安排的执行方式

改革方案在通过 A 股市场相关股东会议批准后，公司董事会将公布《股权

分置改革方案实施公告》，于对价支付执行日，对价安排的股票将自动划入方案

实施股权登记日下午收市时在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记

在册的公司 A股流通股股东的股票帐户。

3、执行对价安排情况表

执行对价安排前 本次执行数量 执行对价安排后
序

号
执行对价安排的股东名称

持股数（股）

占总股

本比例

(%）

本次执行对价

安排股份数量

（股）
持股数（股）

占总股

本比例

(%)
1 中国卫星通信集团公司 236,337,765 58.88 18,260,804 218,076,961 54.33

 4

4、有限售条件的股份可上市流通预计时间表
序

号
股东名称

所持有限售条件的股

份数量（股）
预计可上市

流通时间
承诺的限售条件

20,068,559 G+12个月
20,068,559 G+24个月

1 中国卫星通信集团公司

177,939,843 G+36个月

注 2

2 募集法人股股东 104,164,075 G+12个月 注 3

注 1：G为股权分置改革方案实施之日。

注 2：卫通集团将履行相关法定承诺：①其持有的非流通股股份自改革方案实施之日起，

在十二个月内不上市交易或者转让；②在上述承诺期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出

售原非流通股股份数量占公司股份总数的比例在十二个月内不超过百分之五，在二十四个月

内不超过百分之十。③通过证券交易所挂牌交易出售的中卫国脉股份数量，每达到中卫国脉

股份总数百分之一时，自该事实发生之日起两个工作日内做出公告，但公告期间无需停止出

售股份。

注 3：募集法人股将根据相关规定上市流通。

5、改革方案实施后股份结构变动表

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国有股 236,337,765 -236,337,765 0

募集法人股 104,164,075 -104,164,075 0 非流通股

非流通股合计 340,501,840 -340,501,840 0

国家股 0 +218,076,961 218,076,961

募集法人股 0 +104,164,075 104,164,075
有限售条件的

流通股份
有限售条件的流通股合计 0 +322,241,036 322,241,036

无限售条件的

流通股份
人民币普通股 60,869,348 +18,260,804 79,130,152

股份总数   401,371,188 0 401,371,188

6、就表示反对或者未明确表示同意的非流通股股东所持有股份的处理办法

公司募集法人股股东未参加本次股权分置改革动议。本次股权分置改革方案

中，募集法人股股东既不执行对价安排，也不享受对价。

（二）保荐机构对本次改革对价安排的分析意见

1、对价标准的制定依据

本次股权分置改革方案对价确定的出发点：充分考虑流通股股东的利益，同

 5

时兼顾非流通股股东的利益。

在本次股权分置改革中，为避免因非流通股上市流通导致 A 股流通股股东

利益可能的损失，非流通股股东向 A 股流通股股东支付一定的对价。非流通股

股东将充分考虑流通股股东持有的流通市值不能因公司本次股权分置改革而减

少。

（1）方案实施后的股票理论价格

①方案实施前流通股的价值

截止 2006年 3月 3日，中卫国脉前 60交易日收盘价的平均值为 4.62元，

以其作为 A股流通股的每股市场价值估计值。

②方案实施前非流通股的价值

为了公平起见，对公司的非流通股股权价值测算，可以参考每股净资产（经

溢价/折价系数调整）作为非流通股估值依据。

通常来说，非流通股的市场价值与企业资产的净资产值应该基本一致，但是

在实践中，会计意义上的净资产值记录的是企业资产的历史成本，不能反映未来

现金流的折现价值，所以与非流通股的市场价值会产生差异。因此，我们引入溢

价/折价系数对净资产值来进行调整，溢价/折价系数由下式估算：